
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER L’ATS VAL 

PADANA 
  

 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: CRISTINA BONI 

DECRETO n. 29 del 31/01/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la Regione Lombardia, in esecuzione del Testo Unico in materia di Sanità del 
30/12/2009 n. 33, modificato dalla L.R. n. 23 dell’11/8/2015 “Evoluzione del sistema socio 
sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della Legge Regionale 30/12/2009 n. 33”, con 
deliberazione n. X/4470 del 10/12/2015 ha costituito l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della 
Val Padana con effetto dal 1/1/2016; 
 
Richiamato l’art. 21 della L. n. 183 del 24/11/2010 che prevede che le pubbliche 
amministrazioni costituiscano, al proprio interno, il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
Dato atto che la costituzione della ATS della Val Padana, derivante dalla fusione dell’ASL di 
Mantova e dell’ASL di Cremona, in conseguenza del riassetto degli ambiti territoriali, determina 
la necessità di costituire in capo all’ATS il Comitato Unico di Garanzia (CUG); 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti dell’ex ASL di Mantova: 

- deliberazione n. 90 del 23/3/2011 con la quale è stato costituto il Comitato Unico di 
Garanzia, la cui composizione è stata parzialmente modificata con delibere n. 483 del 
21/11/2011 e n. 118 del 31/3/2014; 

- deliberazione n. 227 del 30/3/2014 con la quale è stato adottato il Regolamento di 
funzionamento del CUG; 

- deliberazione n. 243 del 13/7/2015 di proroga dei componenti al 31/12/2015 e 
contestuale surroga di alcuni di essi; 

Richiamati i seguenti provvedimenti dell’ex ASL di Cremona: 
- deliberazione n. 152 del 24/3/2011 con la quale è stato istituito il Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni, successivamente modificato con delibera n. 453 del 31/10/2012; 

- deliberazione n. 262 del 19/5/2011 di approvazione del Regolamento che disciplina il 
funzionamento del CUG; 

- deliberazione n. 6 del 2/9/2014 di nuova costituzione del Comitato Unico di Garanzia; 
 
Richiamata altresì la seguente normativa: 

• D.Lgs. 27/10/2009 n. 150, finalizzato all’ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico, ove per la prima volta la questione della parità e delle pari opportunità diviene 
un fattore rilevante per il miglioramento dell’efficienza organizzativa e della qualità dei 
servizi resi; 

• art. 21 della L. 4/11/2010 n. 183, che interviene in tema di pari opportunità, benessere 
di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche; 

• direttiva del 4/3/2011, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica di concerto 
con il Dipartimento per le pari opportunità “Linee Guida per le modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla costituzione del CUG per l’ATS della Val Padana, 
al fine di consentire il rispetto dei compiti di competenza previsti dalla direttiva sopra richiamata, 
distinguenti in propositivi, consultivi e di verifica, con la finalità altresì di creare un ambiente di 
lavoro in grado di garantire pari opportunità, benessere organizzativo e sicurezza, rendendo 
efficace e efficiente l’organizzazione dell’Agenzia; 
 
Ritenuto altresì di favorire il coinvolgimento del personale dirigente e non dirigente, tenendo 
conto della trasversalità delle materie oggetto delle competenze del CUG, che spaziano dal 
benessere, alla sicurezza, alla formazione, all’organizzazione prevedendo modalità adeguate 
affinché il CUG possa: 

• Adeguatamente indirizzare le proprie proposte; 
• Essere coinvolto nel processo che richiede un suo parere; 
• Avere elementi sufficienti per poter verificare gli esiti delle azioni proposte; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Atteso che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, il “Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni - CUG” 
ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 
OO.SS. maggiormente rappresentative a livello di amministrazione (fonte ARAN) e da un pari 
numero di rappresentanti dell’Amministrazione, in modo da assicurare nel complesso la 
presenza paritaria di entrambi i generi e che il Presidente è designato dall’Ente; 
 
Dato atto che la Direzione Strategica, nell’incontro sindacale del 8/9/2016, ha invitato sia l’area 
del comparto che della dirigenza ad indicare i nominativi dei componenti titolari e supplenti; 
 
Ritenuto pertanto di formalizzare come segue la composizione del “Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
presso l’ATS della Val Padana, dopo aver valutato i curriculum del personale dipendente 
appartenente all’area del comparto e della dirigenza che, per l’attività specifica svolta all’interno 
dell’Agenzia, ha adeguata esperienza e conoscenze nelle materie di competenza del CUG, 
nonché adeguate attitudini relazionali e motivazionali: 
 
DESIGNAZIONE AZIENDALE 

Componenti Titolari Componenti Supplenti 

Boni Cristina - con funzione di Presidente  

Bentivoglio Marina Basile Vincenzo 

Bianchera Andrea Righi Sabrina 

Capelletti Chiara Tadioli Alfreda 

Garbossa Lorenzo Furio Andrea 

Madella Daniela Sirocchi Gabriele 

Rubagotti Laura Freddo Maria Rosa 

 
DESIGNAZIONE SINDACALE 

Componenti Titolari Componenti Supplenti 

Dall’Acqua Dario - UIL Adorni Cristiano - UIL 

D’Angelo Vania - FSI Dall’Acqua Maria - FSI 

Spotti Massimiliano - SIVEMP Longhi Federico - SIVEMP 

Tambaro Milena - CISL Vitelli Rosa - CISL 

Trinco Roberto - ANAAO    // 

Turco Adriana - FASSID   // 

Valcarenghi Morena Selene - CGIL Anna Baccaglini - CGIL 

 
Stabilito di provvedere alla nomina, in via provvisoria e fino all’attuazione del nuovo POAS, del 
Presidente nella figura della dott.ssa Boni Cristina che avrà il compito di coordinare l’attività del 
Comitato; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Boni Cristina nella veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisiti pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

1. di costituire, per le motivazioni esplicitate nelle premesse, il Comitato Unico di Garanzia 
dell’ATS della Val Padana, nella seguente composizione:  
DESIGNAZIONE AZIENDALE 

Componenti Titolari Componenti Supplenti 

Boni Cristina - con funzione di Presidente  

Bentivoglio Marina Basile Vincenzo 

Bianchera Andrea Righi Sabrina 

Capelletti Chiara Tadioli Alfreda 

Garbossa Lorenzo Furio Andrea 

Madella Daniela Sirocchi Gabriele 

Rubagotti Laura Freddo Maria Rosa 

DESIGNAZIONE SINDACALE 

Componenti Titolari Componenti Supplenti 

Dall’Acqua Dario - UIL Adorni Cristiano - UIL 

D’Angelo Vania - FSI Dall’Acqua Maria - FSI 

Spotti Massimiliano - SIVEMP Longhi Federico - SIVEMP 

Tambaro Milena - CISL Vitelli Rosa - CISL 

Trinco Roberto - ANAAO    // 

Turco Adriana - FASSID   // 

Valcarenghi Morena Selene - CGIL Anna Baccaglini - CGIL 

 
2. di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica 4 anni e gli incarichi 

possono essere rinnovati una sola volta, come previsto dalla Direttiva 4/3/2011; 
 

3.  di dare atto che, in ogni caso, è fatta salva la possibilità della Direzione di apportare 
modifiche alla composizione del Comitato qualora ne ravvisasse l’opportunità; 
 

4. di individuare, in via provvisoria e fino all’attuazione del nuovo POAS, il Presidente del 
Comitato nella figura della dott.ssa Boni Cristina, che avrà il compito di coordinare 
l’attività del Comitato; 
 

5. di dare atto che le funzioni verranno assolte dai componenti del Comitato nell’ambito del 
normale orario di lavoro e non comporteranno alcuna retribuzione o rimborso spese; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 

32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


